**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**FILOZOFICKÁ FAKULTA**

**DIPLOMOVÁ PRÁCE**

2008

Klára Severinová

UNIVERZITA KARLOVA - FILOZOFICKÁ FAKULTA
ÚSTAV ANGLISTIKY A AMERIKANISTIKY

***COMEDIC ELEMENTS IN SHAKESPERE'S TRAGEDIES***
***KOMEDIÁLNÍ PRVKY V SHAKESPEAROVÝCH TRAGEDIÍCH***
***DIPLOMOVÁ PRÁCE***

Vedoucí diplomové práce (supervisor):

Prof. PhDr. Martin Hilský, CSc.

Praha, August 2008

Zpracovala (author):

Klára Severinová

obor (subject): Anglistika

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala samostatně a pouze na základě uvedených pramenů a literatury.

I declare that the following diploma thesis is my own work for which I used only the sources and literature mentioned.

V Praze dne.....29.Srpna.....podpis.....

## ACKNOWLEDGMENTS

I would like to thank Professor Hilský for his support and valuable suggestions. His ideas helped me to form my own thoughts. Furthermore, I would like to thank Dr. Gabriel Egan from Loughborough University whose knowledge of Shakespeare and Renaissance period elucidated my point of view on the subject.

Ráda bych poděkovala panu profesoru Hilskému za jeho podporu a hodnotné komentáře. Jeho nápady mi pomohly zformulovat mé vlastní myšlenky. Dále bych chtěla poděkovat Dr. Gabrielu Eganovi z Univerzity v Loughborough, jehož znalost Shakespeara a období renesance osvětlily můj názor na tuto problematiku.

Souhlasím se zapůjčením diplomové práce ke studijním účelům. I have no objections to the diploma thesis being borrowed and used for study purposes.

## ABSTRACT

The aim of the thesis is to discuss the comedic elements in Shakespeare's five tragedies, *Romeo and Juliet*, *Hamlet*, *Othello*, *Macbeth* and *King Lear*. The Introduction presents the elements which I will try to cover in each of the play. Since the treatment of the elements is different play from play, its extent will differ accordingly. I would like to emphasize the existence of the comedy within the genre of tragedy and thus point out on the style which made Shakespeare a well read playwright for over centuries.

Cílem této práce je rozbor komických prvků v pěti Shakespearových tragediích, *Romeo a Julie*, *Hamletovi*, *Othellovi*, *Macbethovi* a *Králi Learovi*. Úvod seznamuje se všemi prvky, které se pokusím pokrýt v každé hře. Protože je každý z prvků zobrazen jinak v závislosti na hře, rozsah jejich rozboru se bude lišit. Ráda bych zdůraznila přítomnost komedie v rámci žánru tragédie a na základě tohoto zdůraznila Shakespearův styl, který z něj udělal nejčtenějšího dramatika několika století.

## CONTENTS

I. <b>Introduction</b> ..... 7-17
General notions about Shakespeare's plays - Initial aims
General notions on the Genre
Comedy and tragedy elements
II. <b>Romeo and Juliet</b> ..... 18-32
III. <b>Hamlet</b> ..... 33-43
IV. <b>Othello</b> ..... 44-57
V. <b>Macbeth</b> ..... 58-67
VI. <b>King Lear</b> ..... 68-79
VII. <b>Conclusion</b> ..... 80-82
VIII. <b>Resumé</b> ..... 83-84
IX. <b>Bibliography</b> ..... 85-89

## INTRODUCTION

*Shakespeare's plays are not in the rigorous and critical sense either tragedies or comedies, but compositions of a distinct kind; exhibiting the real state of sublunary nature, which partakes of good and evil, joy and sorrow [...]*<sup>1</sup>

### **General notions about Shakespeare's plays - Initial aims**

It could be argued that, for the contemporary playgoer, Shakespeare is noticed mostly as a master of tragedy. His name is associated primarily with this genre, despite the fact that prior to his first tragedy *Titus Andronicus*, which he wrote in 1593-94, Shakespeare was recognized as a playwright of histories and comedies. Robert Greene commented on his history plays in his pamphlet *Groatworth of Wit* (1592), and the evidence of the reputation of his comedies first appears in 1598 with Francis Meres's book *Palladis Tamia*. However, Meres praises the comedies written in or before 1594, such as *Two Gentlemen of Verona*, *Love's Labour's Lost* or *The Comedy of Errors*. Perhaps because of his initial focus on comedy, he often seemed to find a way to incorporate certain comedic elements into the most intense plots. Nevertheless, although he was applauded for his ability to amuse people, his comedies always appear to be covered with the thinnest veil of tragedy. As a result, there has been a challenge among Shakespeare's critics to discuss the genre of his plays. Most of the plays are easy to define even though the intermingling of comedy and tragedy is present in all of them. Some of them, however, are very difficult to place into a certain category. Shakespeare, as a playwright, was much ahead of his time in many aspects. He not only disrupted the dramatic unities of action, place, and time, but he also mixed different genres. These unities were originated by Aristotle and although Shakespeare has brought the mixing of genre into perfection, the tradition of 'tragi-comedy' is very typical for English Renaissance drama and was often discussed in opposition to French drama which was more rigid in keeping the style of the play. An example of such a discussion could be Dryden's *An Essay of Dramatick Poesie*. Because of his declension from the traditional understanding of drama as set by the Ancients, Shakespeare was criticised by his contemporaries. Sir Phillip

---

<sup>1</sup> Samuel Johnson, "Preface to Shakespeare," Samuel Johnson: Selected Writings, ed. Patrick Cruttwell (England: Penguin Books Ltd, 1986) 266.

Sidney did not live to witness Shakespeare's plays, however we may assume that he would have objected against his drama. In his *Defence of the Poesy* pronounced discontent on the fact that Shakespeare uses comedy elements in tragedy and tragedy elements in comedy:

But besides these gross absurdities, how all their plays be neither right tragedies nor right comedies, mingling kings and clowns, not because the matter so carrieth it, but thrust in clowns by head and shoulders, to play a part in majestical matters, which neither decency nor discretion, so as neither the admiration and commiseration, nor the right sportfulness, is by their mongrel tragic-comedy obtained.<sup>2</sup>

Does this mean that it is impossible to distinguish between tragedy and comedy in Shakespeare's plays? It is certain that Shakespeare does not go that far. The fact that some comedy elements are inserted in tragedies and some tragedy ones in comedies has its own important function. The comic scenes in tragedy work as a comic relief from the heavy plot. On the other hand, tragedy elements in comedies help the plot to appear more real and true to life. These qualities of Shakespearean drama were applauded by critics and other playwrights, and their opinion stands in complete opposition to that of Sir Phillip Sidney. As an example we may look at John Dryden and Samuel Johnson. Dryden's *Essay on Dramatic Poesy* deals with the differences between French and English drama and it discusses these two 'dramatic schools' in connection with the drama of Ancient Greece and Rome. He praises Shakespeare for being able to imitate nature and defends his development of tragi-comedy:

A continued gravity keeps the spirit too much bent; we must refresh it sometimes, as we bait upon a journey, that we may go on with greater ease. A Scene of mirth mix'd with Tragedy has the same effect upon us which our musick has betwixt the Acts [...]<sup>3</sup>

Dr. Johnson was looking at Shakespeare's drama with admiration and praised him above all other playwrights. In his preface to the edition of Shakespeare's plays from 1765, Johnson discusses the reasons for such admiration but at the same time he does not forget that there are certain flaws in the structure and plotlines of the plays. His initial statement is that

---

<sup>2</sup>Sir Philip Sidney, *An Apology for Poetry* ed. R.W. Maslen (Manchester: Manchester Univeristy Press, 2002) 112.

<sup>3</sup>John Dryden, "Essay on Poesy", *The Online Books Page*, 1999, 12 March 2008 <<http://rpo.library.utoronto.ca/display/displayprose.cfm?prosenum=14>>.

Shakespeare's plays are "a faithful mirror of manners and of life"<sup>4</sup>. The fact that the plays seem to be true to life is later proved by showing various ways in which Shakespeare breaks the rules of the dramatic writing as set by the Ancient Greece. What is most interesting for us, however, is his opinion on the mingling of the two genres of comedy and tragedy. According to Johnson:

Shakespeare's plays are not in the rigorous and critical sense either tragedies or comedies, but compositions of a distinct kind; exhibiting the real state o sublunary nature, which partakes of good and evil, joy and sorrow, mingled with endless variety of proportion and innumerable modes of combination; and expressing the course of the world, in which the loss of one is the gain of another; in which, at the same time, the reveler is hasting to his wine, and the mourner burying his friend; in which the malignity o one is sometimes defeated by the frolic of another; and many mischiefs and many benefits are done and hindered without design.<sup>5</sup>

And, moreover, he says:


[…]

kind of intermezzo which would amuse them even though it was in the middle of a heavy plot. The actual role of a Clown or Fool appears only in two or if you like in three of the play we have covered. In *Othello*, there are two short scenes involving the Clown and although these scenes are often cut in the performance, they complete the over-all outcome of the play. The Fool in *King Lear* is a wholly different type of a jester. He is one of the main characters and his role is not only to amuse the audience but also to lead the senile king and educate him. The third appearance of the character of a clown could be found in *Hamlet*. Although Yorick is dead and we encounter him only as a skull, he fills the scene by his omnipotent presence. In other tragedies, and also in those we have just mentioned, Shakespeare gave the attribute of the clowns to ordinary characters. Thus we have discussed the comic aspects of the Nurse, Mercutio, Gravediggers, Porter and a few more.

The setting of the plays proved that genre cannot be judged according to the location of the events, since even in the beautiful island of Cyprus or the romantic town of Verona there can be wrong-doings, feelings of despair and death.

---

<sup>151</sup> Mehl, 23

Although the actual performances of the plays formed very marginal fraction in the whole of our discussion, we should not forget that the dramaturgy of the plays explains the text to the audience what is written down. Therefore, the audience's view of either comic or tragic scenes depends on the production and its director. Peter Davidson comments on this:

Nowhere is the distinction greater between text and performance than in the matter of comedy. It is not simply that what makes one person laugh leaves another unmoved, but rather the difficulties of recognising as comedy what on the printed page seems uncomic; secondly, imagining the stage business that makes lines comic; and thirdly, not finding comedy where none exists.<sup>152</sup>

The performance highlights certain things we would not be realized by just reading the play and the actors uncover hidden layers of the character. A typical example which we have seen was Globe's production of *Othello* and especially the character of Iago. Iago may, for many of the readership, seem as an unscrupulous villain; however he has many opportunities to show off comic aspect of his characteristic and that can be proven by the actual performance.

To conclude, all the five tragedies we have discussed are remarkable because of the way they deal with two opposite genres. The intermingling of comedy and tragedy makes the plays more believable and thus more interesting for the audience. By comparing the tragedies and comedies I was trying to prove my initial premise that the tragedies are often tragic only by a very fine twist in the plot. Moreover, after such discussion it is hard to decide whether there is something as a tragic and comic plot, since comedy can be point of departure for tragedy. As we have seen, the comedic elements do not fulfil their comedic function; they only contribute towards the inevitable tragedy. Although we are sometimes held in hope that the wheels of Fortune will turn in favour of the characters, somewhere at the back of our mind we know that the catharsis of the play will be reached through the total destruction of all the characters.

---

<sup>152</sup> Peter Davidson, "The Comedy of 'Hamlet'," *Hamlet*, ed. Martin Coyle (London: Macmillan Education Ltd, 1992) 37-47. 37.

## RESUMÉ

Ve své diplomové práci se zabývám komediálními prvky v pěti Shakespearových tragediích. Klíčem výběru oněch pěti her – *Romeo a Julie*, *Hamlet*, *Othello*, *Macbeth* a *Král Lear* – bylo rozdělení tragedií na antické a ne-antické. Ne-antické tragedie jsou zároveň těmi nejvíce známými, to však nemá vliv na konečný rozbor našeho problému. V Antice, tedy době vzniku dramatu, bylo jasné rozdělení žánru tragédie a komedie, nicméně velmi brzy začalo docházet k jejich prolínání a později se to stalo běžným způsobem psaní. V době renesance nastal návrat k antickému umění a po určité období přetrvával názor, že divadelní hry by měly dodržovat dramatické jednoty dané Aristotelem. Shakespeare byl tím, kdo zdokonalil tradici „tragikomedie“ v anglickém dramatu. Kvůli jeho trvalému prolínání žánru komedie a tragédie si získal řadu kritiků, ale i obdivovatelů. Jeho vkládání komických prvků do děje tragédie není nahodilé, ale má určité funkce, nepostradatelné pro divákovo vnímání celé hry. Právě funkcemi těchto prvků se zabývá velká část této práce.

V úvodu mé práce se zmiňuji o všeobecném povědomí o dramatických žánrech, jejich historickému vzniku a vývoji v období renesance. Dále nastiňuji komické prvky, které jsou středem rozboru jednotlivých her. Metoda, kterou jsem zvolila je právě analýza tragédií na základě těchto komických prvků. V rozboru jsem se rozhodla postupovat od obecnějších prvků komedie jako je zápletka, místo zasazení děje nebo témata děje k těm blíže určujícím jako jsou postavy, jednotlivé scény a jazyk.

Pro lepší znázornění funkce těchto prvků, jsem se snažila o srovnání jednotlivých tragédií s komediemi, ve kterých se objevovaly rozebírané komické prvky. Téma žárlivosti se objevuje jak u *Othella*, tak u komedie *Mnoho Povyku pro Nic*. Stejně tak postavu klauna můžeme najít nejen v komediálně laděných hrách, ale také ve všech tragediích, které jsem rozebírala. Velmi zajímavé srovnání navrhla Jeanette Dillon, která se zabývala funkcí přírody v *Králi Learovi* a *Jak se Vám Líbí*.

Cílem, bylo především upozornit na existenci komedie v rámci Shakespearovy tragédie a tímto způsobem poukázat na jeho styl. Při bližším rozboru her se ukázalo, že i hry, které působí na první pohled, jako čistě tragické obsahují určité elementy komiky. Neznamená to

však, že by se Shakespeare snažil vkládat komiku do vážných situací za každou cenu. Pouze, využívá prvků, které se osvědčily u jeho komedií a přetváří je tak aby fungovaly i v jeho tragédiích. Čistě komické scény a postavy potom tvoří jakési odlehčení složitého a často napjatého děje.

Celkově lze říci, že tragikomedie dodává Shakespearovým hrám trojrozměrnost a umožňuje divákovi ztotožnit se s téměř lidsky složitými postavami, jejich problémy a zápletkami.
