Posudek na diplomovou práci Kláry Severinové "Komediální prvky v Shakespearových

tragédiích" (Comedic Elements in Shakespeare's Tragedies)

Prolínání tragédie a komedie v díle anglického dramatika Williama Shakespeara je známým
faktem. Diplomová práce Kláry Severinové se pokouší zmapovat celou škálu komediálních
prvků, které se objevují v jeho pěti "velkých" tragédiích. Postupně si tyto prvky vymezuje
jako druh a výstavbu zápletky, místo děje, témata, postavy, jednotlivé scény s komickým
účinkem a v neposlední řadě také jazyk a slovní hříčky. Velmi důkladně je zpracována hra
Romeo a Julie. V Hamletovi se diplomantka věnuje převážně jazyku, v Othellovi zase
zejména strukturální opozici dobra a zla. Zajímavé jsou postřehy o Macbethovi a zejména
Králi Learovi. Předložená práce vykazuje notnou dávku erudice, orientaci v textu i schopnost
samostatné interpretace.

Přesto mám k diplomantce několik dotazů a připomínek. Z hlediska formálního bych
ocenila například větší pozornost při psaní a korektuře textu. Zejména české resumé opravdu
trpí leckdy až naprosto chaotickou interpunkcí.

Pro koncepci práce bych považovala za velmi významné pečlivější rozlišení pojmů
komediální a komické. V mnoha pasážích diplomantka zcela volně přechází od
"komediálních postupů" (com edic) ke komičnu (comic) a humornému účinku. Ráda bych se
dozvěděla více o vztahu těchto dvou ne zcela vždy identických záležitostí. Další poznámka se
týká použití pojmu "tragikomedie": Shakespeare "zdokonalil tradici 'tragikomedie'
v anglickém dramatu" (strana 83). Ale v této době bych byla opatrnější s použitím tohoto
termínu, zvláště pokud jde o žánrové rozlišení dramatu. Nejde jen o "prolínání žánru komedie
a tragédie" (tamtéž), tedy ono vkládání komických prvků do děje tragédie, tragikomedie jako
renesanční žánrové označení mělo jiné významy a v Shakespearově tvrobě se užívá
k označení jiných dramatických forem. S tím souvisí poněkud nedostatečné úvodní "obecné
povědomí o žánrech" (83), historii jejich vzniku a vývoji v renesanci. Poněkud zarážející je
nedostatečné osvětlení dobových názorů na Shakespeareovo prolínání forem.
Kontextualizovat z literárně teoretického hlediska by se mohl nejen Sidney, ale hlavně
poněkud neodůvodněně zdůrazňované obhajoby Drydena i Johnsona. Vůbec není vysvětlena
proměna názoru na věc - např. proč v Anglii k tomuto posunu dochází, když klasicistní teorie
si přece cení naopak pravidel žánrové čistoty. Poslední dotaz se týká rozboru jednotlivých her,
konkrétně u Hamleta (kde je jinak velmi zajímavě rozebrán komický účin jazyka) by mne
zajímalo místo komediálních prvků ve struktuře hry (tolik pozornosti mu bylo věnováno
v Romeovi a Julii), která je (snad) založena na proměnách a transformaci.

Stěžejní část této velmi zajímavé a podnětné diplomové práce je věnována
podrobnému rozboru jednotlivých her. Zde vidím největší přínos práce. Přes dílčí drobné
nepřesnosti v koncepci hodnotím tuto práci jako nesporně přínosnou. Bez větších výhrad ji
samozřejmě doporučuji k obhajobě zatím s předběžným hodnocením vel ID i dob ř e.
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